CYPRIANVS.

Cyprianus ab Augustino magnoperè laudatur, 859.  
 Ejus aurea sententia de consuetu carnis adversus  
 spiritum, 839, 840.  
 Cyprianus ante Augustinum scripserat de unitate  
 Ecclesie, sed ab Augustino postmodum de eadem  
 scribente multis paralogis postergatus est, 30.  
 Cypriani lucubratio de Ecclesie prerogativis ambro-  
 nio similis Augustini, fortui perfecta, 30.  
 Cypriani & aliorum veterum dogma de apparitioni-  
 bus verbi divini in lege naturæ & Moylica, Aia-  
 nimum genuit, 29.  
 Ab Augustino in libris de Trinitate refutatur, quos  
 ne auctoritati veterum præsumptuosè præjudicari  
 videretur, diuturno tempore suppressit, 29, 30.  
 CYPRIVS REX.  
 Cyprius Rex mirabilem praxim procreandi formosæ  
 proles excogitavit, 255, 256.

D

DELECTATIO.

Delectatio sensitiva cuiusvisque sensus pro-  
 pter seipsam expectari nunquam potest licite,  
 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 342, 345,  
 346, 601.  
 Delectatio præsupponit cupiditatem seu desiderij  
 rium, 365.

Delectatio

Delectatio liberosa instituta est a natura propter concubium, ...

DELECTATIO LIBEROSA INSTITUTA EST A NATURA PROPTER CONCUBIUM, ...

DELECTATIO LIBEROSA INSTITUTA EST A NATURA PROPTER CONCUBIUM, ...

DELECTATIO LIBEROSA INSTITUTA EST A NATURA PROPTER CONCUBIUM, ...

DELECTATIO LIBEROSA INSTITUTA EST A NATURA PROPTER CONCUBIUM, ...

DELECTATIO LIBEROSA INSTITUTA EST A NATURA PROPTER CONCUBIUM, ...

DELECTATIO LIBEROSA INSTITUTA EST A NATURA PROPTER CONCUBIUM, ...

DELECTATIO LIBEROSA INSTITUTA EST A NATURA PROPTER CONCUBIUM, ...

DELECTATIO LIBEROSA INSTITUTA EST A NATURA PROPTER CONCUBIUM, ...

DELECTATIO LIBEROSA INSTITUTA EST A NATURA PROPTER CONCUBIUM, ...

DELECTATIO LIBEROSA INSTITUTA EST A NATURA PROPTER CONCUBIUM, ...

DELECTATIO LIBEROSA INSTITUTA EST A NATURA PROPTER CONCUBIUM, ...

DELECTATIO LIBEROSA INSTITUTA EST A NATURA PROPTER CONCUBIUM, ...

DELECTATIO LIBEROSA INSTITUTA EST A NATURA PROPTER CONCUBIUM, ...

DELECTATIO LIBEROSA INSTITUTA EST A NATURA PROPTER CONCUBIUM, ...

DELECTATIO LIBEROSA INSTITUTA EST A NATURA PROPTER CONCUBIUM, ...

Hinc ex eo quod actus noster dicatur donum Dei, non recte colligitur quod sit undequaque honestus. 566.

Deo adscribenda bona talenta etiam naturalia. 570.

Deus sicut est fons nostre beatitudinis, ita & fons ac terminus omnis nostre appetitionis. 618.

Deo uti semper est vitium. 651.

Deus solus est fini creatura rationalis. 687. 740. 951. 951.

Dei dona sunt duplex generis: alia que legitimis hincibus reservantur, alia que concubinaris filijs proficiuntur. 570.

Deus si non gratis amatur, non recte nec fructuose amatur. 731. 732. 733. 734.

Deus an & quali er per natura vires cognoscibilis. 740. 748.

Deus sui naturaliter recusat in se, ut semper faciat quod se delectet. 780. 86.

Hinc ex parte inque inconvenienti quantumvis exiguo respectu divina perfectionis, sequitur absoluta impossibilitas. 780.

A Deo recedere non foret creatura vitiosum, nisi Deo adherere esset connaturale eidem. 751. 752. 753. 754. 755. 756.

Dei iustitia non patitur creaturam absque pravia culpa privari casto sui creatoris amore. 751. 762. 763. 764. 765.

Deus non capitur nisi diligendo. 690.

Deum solum diligere ad colere, indispensabili lege obstringitur creatura rationalis. 840.

Deus est veritas prima est incommutabilis, a quoque dilectio veritatis ab Augustino incelsata, est ipsissima Dei dilectio. 694. 695. 696. 712. 714. 715. 716. 717. 718. 749.

Dei iustitia non patitur creaturam rationalem absque sua pravia culpa micetis acri. 685. 746. 801. 802. 803. 804. 881. 882. 899. 900. 914. 915. 916. 917. 918. 935. 936. 937. 938.

Hinc talia & horrenda est Neotericorum quorundam sententia, Deum ratione supremi domini posse pro libitu creaturas innocentes aternis supplicijs affligere. 242. 884. 970. 971. 972. 973.

# INDEX RERVM ET VERBORVM

## DIABOLVS.

Diabolus est spiritus immundus appellatus? 393.  
 Diabolus terrenarum cupiditatum auctor & princeps, & ob id princeps & rector huius mundi dicitur. 439.  
 Ejus potestas in peccatores quanta? 439. 440. 441.  
 Cur non plene utatur sua potestate in impios? 439. 440. 441. 442.  
 Etiam plenissime ea uteretur, maneret nihilominus in peccatoribus libertas ad peccandum sufficiens. 442. 443.  
 Diabolus non habet libertatem contrarietatis ad bonum & malum, uti nec illi damnari. 458. 473. 477. 478. 484. 633. 646. 658. 664.  
 Diabolus minus liber ad bonum quam homo viator gratia destitutus, & qua ratione? 494.  
 Diabolus continuo peccando non demeretur, nec supplicia sua aggravat, & cur? 664.  
 Diabolus protoplastos ad peccandum induxit suadendo, non necessitando aut cogendo. 659.  
 Diabolus per Evam tentavit & vicit Adamum, & per inferioris partis concupiscentiam tentat hominem lapsum. 129. 130. 200. 202. 213. 410. 411. 412. 413.  
 Cur non diabolo tentanti nec mulieri blanditijs pellicenti, sed libero Adami arbitrio adscribatur pravatio Adæ? 156. 419. 422.  
 Diabolum tentante vicisset Adamus si in Dei adiutorio fiduciam collocasset. 129. 130. 142.  
 Ad istam fiduciam elicendam necessarium ei fuit adiutorium gratie sine quo non. 129. 130. 180.  
 Diabolus Adamum prosterneudo, posteros universos fecit sibi vernaculos. 200. 201. 202. 213. 439. (351)  
 Diaboli pompæ quibus in baptismo abrenunciamus, quid? 350.  
 Diabolus mediante carne quam primo possidet, dominium suum in animam hominis extendit. 277.  
 Vide, Adam, Angelus, concupiscentia, libido, peccatum.

**DILECTIO.**

Dilectio omnis aut est fructus aut usus. 399. 400.  
 Dilectio proximi à Deo præcepta, usulne sit an fructus? 399. 400. 401. 402. 617.  
 Dilectio sui ipsius non propter Deum, odium potius est quam dilectio. 399. 400.  
 Cur Deus non expresserit præceptum diligendi nos ipsos perinde ac præceptum diligendi Deum aut proximum? 399. 400. 401. Tanto magis homo seipsum diligit quanto magis per humilitatem obliviscitur sui. 400.  
 Dilectio Dei est unica vera & solida iustitia hominis. 196.  
 Dilectio Dei nunquam pellitur nisi dilectione creature. 197.  
 Dilectio Dei & proximi, legis plenitudo est. 400. 401. 587. 712. 713.  
 Dilectio Dei ex toto corde, tota anima & tota mente, elucidatur. 400. 401. 402. 421. 617. 618.  
 Præceptum diligendi Deum super omnia, an & qualiter homini naturale? 747. 748. 749. 750.  
 Dilectio proximi non propter Deum, peccatum est. 408. 617.  
 Inter proximos maxime iubemur diligere propinquiores. 408.  
 Dilectionis præceptum nequit per actum undecunque malum impleat, etiam quoad substantiam præcepti. 659.  
 Sola dilectio est verus Dei cultus. 690.  
 Dilectionis Dei divisio in naturalem & supernaturalem à Philosopho Scholasticis confecta, ab Augustino nunquam excogitata. 692. 701. 727. 728. 729. 730. 733. 768.  
 Ea divisio assimilatur divisioni motus lapidis sursum, in motum naturalem & supernaturalem. 733.  
 Dilectio Dei in beatificam fruitionem directe tendit, sicut sagitta in suum scopum. 789.  
 Dilectio Dei est charitas: dilectio creature cupiditas. 743.  
 Dilectio Dei excedit viros nature, etiam juxta Ethnicos Philosophos. 740. 741. 742. 743.  
 Quicquid sit ab homine absque gratuita Dei dilectione, viciosè sit, & peccatum est. 735. 736.  
 Dilectionem Dei castam viribus nature possibilem astruit Pelagius. 735. 736. 737.  
 Qualis sit ista dilectio quam Pelagius nature viribus adscribit, naturalis an supernaturalis? 737. 738. 758.  
 Dilectio Dei casta si per nature vires exerceri potest, gratis mortuus est Christus. 737. 738. 745.  
 Dilectio Dei casta potest reperiri in peccatoribus fidelibus ad iustitiam accedentibus. 736.  
 Dilectio veritatis ab Augustino deprecata, est ipsissima Dei dilectio, & illa veritas est ipse Deus. 695. 696. 713. 714. 715. 716. 717. 718. 749.

Sine dilectione casta incommutabilis veritatis nemo potest esse sapiens, prudens, iustus, fortis aut temperans. 695. 696. 741. 749. 775. 776.  
 Separatio ab ista veritate est distorta, perversa, & peccaminosa voluntas. 696. 715. 716.  
 Dilectio iustitiae ab Augustino deprecata quid: quom necessitaria ad bene agendum, & an ad excruciam illam sit necessaria gratia? 698. 699. 700. 701. 702. 703. 713. 714. 715. 716. 727. 718. 719. 769.  
 Voluntas ea carens non solum mala est, sed pessima. 701. 702. 715. 716. 758. 769.  
 Dilectio iustitiae est legis operatio. 699. 728.  
 Dilectio Dei nisi sit gratuita non est casta, recta, vel fructuosa. 731. 732. 733. 734.  
 Absque gratuita Dei dilectione nullum datur opus vere pietatis. 734. 747. 759.  
 Ad Deum gratuito diligendum necessarium est gratie celestis auxilium. 732. 733. 734. 735.  
 Dilectio & contemplatio Dei à Christianis appellatur vitæ eterna, & regnum caelorum. 797. 801.  
 Non potest negari creature innocenti & adeoque sitis pure nature ex eo capite impossibilis est. 797. 798. 799. 800. 801. 802. 803. 804.  
 Vide, Amor, Augustinus, Deus, gratia, natura.

**DIOSPOLITANA SYNODVS.**

Diospolitana Synodus adversus Pelagium indicta. 288. Definit ignorantiam etiam invincibilem subiacere peccato. 288. 289.  
 Ejus iudicium ab Augustino approbatur. 289.  
 Ejus mendosus textus emendatur. 288. 289. 290.

## DIVITIAE.

Divitiae omnium cupiditatum satellites. 328.  
 Divitiarum cupiditas vocatur avaritia. 358. 361. 609.  
 Divitiae expetuntur ut serviant cupiditati carnis, aut otiosae aut ambitioni seculi. 328.  
 Hinc amor divitiarum nunquam est primus, sed semper prius res amorem presupponit. 328.

## DIVOMACHVS.

Divomachus & Calliphon philosophi, voluptatem carnalitate coniungentes, Stoicismum cum Epicureismo perniciter 362. 609.  
 Hominem cum bellua jungendo scyllzum bonum elucet. 362.  
 Eorum dogma amplexus est Iulianus Pelagianorum auctor nanus. 362.  
 Eidem dogmati adherere convincuntur Scholastici interpres qui mediocritate vitiorum contenti sunt. 362.

## DOLOR.

Dolor quid, & unde nascatur? 392.  
 Dolor amissi boni, est testis amati. 382. 392.

## DOMINIVM, DOMINARI.

Dominij ratio in quo sita? 437.  
 Dominium carnalis concupiscentiae in voluntatem gratiae destitutam tollit omnem libertatem bene agendi. 437. 438. 439. 440.  
 Dominium diaboli in Adam & posteros post primam de ipsa portatam victoriam astruitur. 200. 202. 213. 439.  
 Dominari alicui, quid? 437.  
 Vide, amor, diabolus, concupiscentia, libertas.

## E

### ECCLESIA.

**E**CCLESIA supra petram à Christo fundata. 66.  
 Est columna veritatis, cum qua quisquis non colligat, dissipabitur. 66.  
 Ecclesiae iudicio auctor seipsum & sua scripserit humiliter submittit. 66. 682.  
 Ecclesia semper manet aequè infallibilis. 66. 67.  
 Hinc non magis falli potuit tempore Augustini & inde usque ad aetatem Scholasticorum, quam iam. 65. 66. 67. 674. 675. 978. 979.  
 Ecclesia an & qualiter errare possit? 66. 67. 68.  
 Ecclesia non solum eruditioni, sed & paci fidelium invigilat. 674. 675. 978. 979.

Hic subinde profertur propositiones, propter offensiones quas generant, nihil præjudicando earum veritati 675. 978. 979.

Ecclena per Augustinum mirè illustrata. 30.  
Ecclena Carolica à Pelagiano agnominatur Babylon 437. 479.

ÆTHIOPS.

Aethiops ex accidenti, sed in naturam quodammodo verso, niger 252. 268.

Colorem suum in prolem cum semine transfundit. 248. 257. 258. 268. 269.

Ex ea coloris transusione illustratur transusio peccati originalis per concupiscentiam, ibid.

Vide, peccatum originale.

EFFECTVS.

Effectus nequit esse praestantior sua causa, 198. 200. 311.

Effectus vitiosus non nisi à vitiosa causa procedit, 212.

215. 214. 215. 216. 226. 227. 228. 229. 230. 231.

EFFRÆNITAS.

Effrænitæ appetitus concupiscentibus, consistit in gratiæ recitibus vacuitate, 252.

An concupiscentia eam includat, 249. 250. 251. 252. 253.

280. 281.

Reddit concupiscentiam in homine vitiosam, que in brutis non est vitiosa, 850. 870.

ELECTIO.

Electio medijs ob finem extrinsecum non est in rigore amor 349. 350.

Ab Augustino appellatur electio transitoria, 595.

Vide, amor, finis, electio, mansuetudo.

EPICVRVS, EPICVRÆI.

Epicurus finem boni in voluptate constituit 362. 424.

399. 600. 603. 612.

Virtutes facit voluptatis ancillas 600. 601.

Eius dogma ab Augustino appellatur, horribilis turpudo, 601.

Vi Epicureis pudorem incuterent Stoici, voluptatem in regia tella ancillancibus virtutibus depinxerunt, 601. 611.

Epicurei sicut finem boni in voluptate, ita finem mali in tristitia & dolore constituerunt, 605.

Epicurei tanquam humi repentes corpore suo fruendum censuerunt, contemptis superioribus, 612.

Eorum dogma refertur, & ut pudendum ac porcinum resellitur, 612. 613.

Parum ab eorum dogmate distant Philosopho scholastici qui vitiomum mediocritate contenti sunt, 362.

Vide, Divomachus, finis, Stoici.

ERROR, ERRARE.

Error tam in magnis quam in parvis semper malus, 14. 880.

Errare invitum, non est natura hominis insituti, sed pena damnati, 304. 364. 472. 880.

Error est pena nimis curiositatis, 14.

Errorumque invincibilis juris naturalis, non excusat à peccato hominem lapsum, 306. 307. 308. 309. 319.

316. 875. 876. 877. 878.

Errare quid? 880. Vide, ignorantia, peccatum.

ESTIVS.

Estiv halucinatio circa radicem ex qua oritur obligatio referendi omnia in Deum, refertur & resellitur, 398.

Vide, charitas.

EXCÆCATIO.

Excæcatio unde nascitur? 394.

Excæcatio cum sit pena peccati, non excusat subsequenter peccata, 315. 316. 472.

Hinc concluditur, ignorantiam etiam invincibilem in seipso, non excusare subsequenter peccata, ibid.

EXORCISMVS.

Exorcismus & exufflationes baptismales ad quid adhibeantur? 202. Vide Baptismus.

EVANGELIVM.

Euangelium non nisi post Christi ascensionem in scriptum redactum, & cur? 9. Vide, Christus.

F.

FACINVS.

Facinus & flagitium qui differant? 328.

Facinus est flagitij filia, 328.

In facinoribus ira, in flagitijs libido collocatur, 328.

FAMES.

Fames & sitis à statu innocentie abessent, 93. 94.

FIDES.

Fides charitatem accendit & charitas vicissim fidem exulscirat, 16.

Fides credit quod ratio non assequitur, 247.

Fides div. na est initium omnis boni operis, 442. 454.

533. 543. 660.

Ante fidem, arbitrium non est liberum ad faciendum bonum, 457. 475. 533. 555. 559. 560. 580. 660.

Nullum opus bonum, etiam moraliter, absque fide fieri potest, 497. 498. 499. 500. 501. 502. 512. 515. 529. 660.

Hinc omnia opera infidelium sunt vera & propria peccata, 543. 544. 559. 560. 585. 586. 587. 627. 628. 629.

630. 828.

Possunt quis absque fide, saltem velle operari bonum si non periret? 458. 482. 501. 502. 572. 573.

Augustinus ut certissimam doctrinam docuit, absque fide divina nullum opus bonum quantumvis naturale fieri ab homine posse, sed omnia infidelium opera esse peccata, 627. 628. 629. 630.

Idem sentiunt alij Patres, 591. 592. 593. 594.

Concilium Araucanum ipsam deminuisse ostenditur, 629.

Solvuntur objectiones ex quibusdam verbis Augustini de sumptu, 563. 564. 565. 566.

Fides est directrix necessaria cuiusvis intentionis honeste, 512. 546. 552. 557. 619.

Hinc omnia opera infidelium ex circumstantia pravi finis seu carentia debite intentionis viciantur, 558.

619.

Mera fidei absentia sufficienter viciat opera infidelium, 554. 555. 556. 557. 558. 559. 560.

Absque fide nequit esse charitas, de cuius radice quicumque fructus non surgit, vitiosus est & infectus, 533. 543. 544. 545.

Fides est divina gratiæ donum & beneficium, 536. 737.

Fides in Christum redemptorem est necessaria ad salutem, 563. 564. 565. 619.

Non est tamen necessaria ad exercenda opera pietatis & meritoria, sed sufficit fides unius Dei, idq; ostenditur exemplo Cornelij Centurionis, 563. 564. 565.

Absque fide nulla vera virtus aut vera virtutis operatio, 619.

Hinc Philosophorum virtutes sunt vera vitia, non nisi virtutis imagine palliata & larvata, 581. 582. 583.

584. 585. 586. 587. 588. 589. 590. 591. 592. 593. 594. 603.

604. 605. 827.

Fides tam quoad initium quam quoad progressum & perfectionem ex Deo est, non ex nobis, 536. 737.

Fidei vis impetrandi & merendi expenditur, 562. 563.

Fides qua creditur prout oportet, nequit absque charitate saltem inchoata & imperfecta repetiri, 737. 738.

Fides que non per amorem veritatis, sed per timorem supplicij operatur, non est laudabilis, sed culpabilis, 469.

Vide, Augustinus, charitas, electio, finis, gratia, infidelis, Philoophus, virtus.

FINIS.

Finis & officium in quo is opere spectanda & discernenda, & quomodo inter se differant? 371. 372. 408.

510. 511. 574. 586. 595. 596. 597.

Finis operantis à fine operis discernendus, 376.

Finem operantis in creatura consistere, semper est mortale delictum, secus de fine operis, 376. 377. 378. 386.